
 

 

Αθήνα, 18 Ιανουαρίου 2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον κ. Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

Θέμα: «Ερωτηματικά για το νέο πρόγραμμα κατάρτισης ανέργων του 

Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων» 

 

Τον Απρίλιο του 2020 η κυβέρνηση Μητσοτάκη εκτέθηκε ανεπανόρθωτα από το 

φιάσκο του προγράμματος τηλεκατάρτισης επιστημόνων μέσα από την αποκάλυψη, από 

μερίδα του τύπου, των προνομιακών σχέσεων που διατηρούσαν κυβερνητικά στελέχη με  

συγκεκριμένα ΚΕΚ. Η υπόθεση ήταν ενδεικτική τόσο της αδιαφανούς διαχείρισης των, 

ούτως ή άλλως περιορισμένων, κονδυλίων για την αντιμετώπιση των κοινωνικών 

συνεπειών της πανδημίας όσο και μίας άνευ προηγουμένου ανικανότητας να οργανωθεί 

ένα σύγχρονο πρόγραμμα ουσιώδους τηλεκπαίδευσης που θα ενίσχυε τους νέους 

εργαζόμενους με τις ηλεκτρονικές εκείνες δεξιότητες που η πανδημία ανέδειξε ως κομβικές 

για τη λειτουργία της οικονομίας.  

Υπενθυμίζεται ότι σύμφωνα με τις προβλέψεις του σχετικού προγράμματος οι 

δικαιούχοι, δικηγόροι, συμβολαιογράφοι, μηχανικοί, γιατροί, λογιστές, εκπαιδευτικοί και 

πλήθος επιστημόνων και ελεύθερων επαγγελματιών, θα έπαιρναν το, απολύτως 

ανεπαρκές, ποσό των 600 ευρώ υπό την προϋπόθεση ότι θα ολοκλήρωναν έναν κύκλο 

μαθημάτων τηλεκπαίδευσης. Το συνολικό πρόγραμμα είχε αρχικά προϋπολογιστεί σε 193 

εκατ. ευρώ εκ των οποίων τα 85 εκατ. θα κατευθύνονταν στα ΚΕΚ και στις ελάχιστες 

εγγεγραμμένες πλατφόρμες που είχαν εγγραφεί στο σχετικό μητρώο συστημάτων 

τηλεκατάρτισης του Υπουργείου Εργασίας. Η πρωτοβουλία για την διάθεση των κονδυλίων 

από το τρέχον ΕΣΠΑ σε νέους επιστήμονες με προϋπόθεση την παράλληλη συμμετοχή σε 

ένα πρόγραμμα κατάρτισης αποτελούσε αποκλειστικά πρωτοβουλία της ελληνικής 

κυβέρνησης καθώς η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δεν έθετε κάτι ανάλογο ως προϋπόθεση για 

την χρήση πόρων των ευρωπαϊκών ταμείων εν μέσω πανδημίας. Η σκανδαλώδης 
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διάσταση του θέματος αναδείχθηκε όταν χιλιάδες νέοι επιστήμονες άρχισαν να 

δημοσιοποιούν μέρος του ακατάληπτου εκπαιδευτικού υλικού για το οποίο η κυβέρνηση 

είχε δαπανήσει εκατομμύρια ευρώ σε φιλικά ΚΕΚ μέσα από συμβάσεις που είχαν συναφθεί 

με κατεπείγουσες διαδικασίες εξαιτίας της πανδημίας. 

Η αλλαγή στην ηγεσία του Υπουργείου Εργασίας αποτέλεσε εμμέσως και μια 

παραδοχή του λάθους εκ μέρους του σημερινού πρωθυπουργού και μια υπόσχεση ότι 

ανάλογες πρακτικές δεν θα επαναληφθούν. Ωστόσο, λίγες μέρες πριν από τον 

ανασχηματισμό, στις 22/12/2020, το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

δημοσίευσε νέα πρόσκληση ενδιαφέροντος για την παροχή υπηρεσιών τηλεκπαίδευσης με 

τίτλο «Συμβουλευτική, Υποστήριξη, Κατάρτιση, Πιστοποίηση και Προώθηση Ανέργων 

ηλικίας 30-49 ετών σε τεχνικές δεξιότητες κλάδων αιχμής». Το πρόγραμμα αποσκοπεί στην 

παροχή υπηρεσιών θεωρητικής κατάρτισης ανέργων σε συγκεκριμένους επαγγελματικούς 

κλάδους και έχει συνολικό μέγεθος, κατά μέγιστο, τα 49 εκατ. ευρώ. Το πρόγραμμα 

προβλέπετε να περιλαμβάνει 580 ώρες απασχόλησης των νέων ανέργων εκ των οποίων οι 

200 αφορούν τις υπηρεσίες που θα παρασχεθούν μέσα από το φυσικό αντικείμενο της εν 

λόγω προκήρυξης.  

Ωστόσο, η εν λόγω πρόσκληση εισάγει αδικαιολόγητους αποκλεισμούς για τα 

περισσότερα αδειοδοτημένα ΚΕΚ στη χώρα όπως π.χ. την κατοχή Ολοκληρωμένου 

Συστήματος Τηλεκατάρτισης, την εμπειρία υλοποίησης συγχρηματοδοτούμενων 

προγραμμάτων που να καταλήγουν σε πιστοποίηση 5.000 ανθρωποωρών κατάρτισης 

μόνο κατά την περίοδο 2017-2020 κ.α. προϋποθέσεις που οδηγούν στον αποκλεισμό των 

περισσότερων συναφών επιχειρήσεων. Πάνω από όλα όμως, η εν λόγω πρόσκληση 

αναρτήθηκε στις 22/12/2020 και παρείχε συνολικά 20 μέρες χρονικό περιθώριο, από τις 

11/01/2021 έως τις 01/02/2021, για να προετοιμαστούν οι πάροχοι των υπηρεσιών 

εκπαίδευσης.  

Επειδή η μορφή και ο χαρακτήρας της πρόσκλησης δημιουργεί εύλογες ανησυχίες 

ότι αποσκοπεί στην φωτογραφική ενίσχυση των φιλικά προσκείμενων στην κυβέρνηση 

κέντρων κατάρτισης, για τη σχέση με τα οποία η ίδια εκτέθηκε μέσα από το σκάνδαλο του 

«σκόιλ ελικίκου»,  

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1) Πόσα αδειοδοτημένα ΚΕΚ στη χώρα πληρούν τις προϋποθέσεις που θέτει 

η συγκεκριμένη πρόσκληση; 

2) Προτίθεται να αναθεωρήσει την παραπάνω προκήρυξη, η οποία 

δημοσιοποιήθηκε επί της ηγεσίας του προκατόχου του, ώστε να μην 



καταστρατηγεί τους όρους του ελεύθερου ανταγωνισμού δημιουργώντας 

υπερβάλλουσες προϋποθέσεις συμμετοχής και εμπόδια που οδηγούν στον 

αποκλεισμό της πλειοψηφίας των συναφών επιχειρήσεων; 

3) Προτίθεται να δώσει παράταση στην πρόσκληση με τίτλο «Συμβουλευτική, 

Υποστήριξη, Κατάρτιση, Πιστοποίηση και Προώθηση Ανέργων ηλικίας 30-

49 ετών σε τεχνικές δεξιότητες κλάδων αιχμής» ώστε να μπορέσουν να 

συμμετέχουν σε αυτή, κατά το δυνατόν, περισσότεροι πιστοποιημένοι 

πάροχοι εκπαιδευτικών υπηρεσιών; 

   

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Μαμουλάκης Χάρης 

 

Αβραμάκης Λευτέρης 

Αγαθοπούλου Ειρήνη-Ελένη 

Αλεξιάδης Τρύφων 

Αναγνωστοπούλου Σία  

Αυγέρη Δώρα 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος-Χρήστος 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Βέττα Καλλιόπη 

Γκαρά Αναστασία 

Γκιόλας Γιάννης 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

Ηγουμενίδης Νίκος 

Θραψανιώτης Μανόλης  

Καρασαρλίδου Φρόσω 

Κασιμάτη Νίνα 

Καφαντάρη Χαρά 

Μάλαμα Κυριακή 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μπάρκας Κώστας  

Μωραΐτης Θάνος 

Νοτοπούλου Κατερίνα 



Παπαδόπουλος Σάκης 

Πούλου Γιώτα 

Ραγκούσης Γιάννης 

Σαντορινιός Νεκτάριος 

Σκουρλέτης Πάνος 

Σκούφα Μπέττυ 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

Φάμελλος Σωκράτης  

Χαρίτου Δημήτρης 

Χρηστίδου Ραλλία 

 

 

 




